
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 113

DEFINIZIONE E RIPARTIZIONE DEI PROGETTI SPECIALI DI COMPETENZA REGIONALE
PER L’ANNO 2003, SPESA DI PARTE CORRENTE, ASSISTENZA SANITARIA

________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 2 DICEMBRE 2003, N. 162

__________

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g.: proposta di atto amministrativo
n. 116/03, a iniziativa della Giunta regionale “Defi-
nizione e ripartizione dei progetti speciali di compe-
tenza regionale per l’anno 2003, spesa di parte
corrente, assistenza sanitaria” dando la parola al
Consigliere di maggioranza Fausto Franceschetti e

al Consigliere di minoranza Fabio Pistarelli relatori
della V Commissione consiliare permanente;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente pone
in votazione la seguente deliberazione:

116/03-208



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la propria deliberazione del 30 novembre
1999, n. 277 avente per oggetto “Criteri di riparti-
zione della quota del fondo sanitario nazionale di
parte corrente per il finanziamento della spesa per
l’assistenza sanitaria erogata dalle Aziende USL
ed ospedaliere e dall’INRCA, nonché di quella di
competenza della Regione, anno 1999”;

Vista la l.r. 11 marzo 2003, n. 4 di approvazione
del bilancio di previsione 2003;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all’articolo 16,

comma 1, lettera a), della l.r. 15 ottobre 2001, n. 20
in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità del Dirigente del servizio politiche per la
salute, reso nella proposta della Giunta regionale;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria,
resa nella proposta della Giunta regionale;

Preso atto che la predetta proposta è stata pre-
ventivamente esaminata, ai sensi del primo com-
ma dell’articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione consiliare permanente competente
in materia;

Visto il parere obbligatorio, reso ai sensi del
quarto comma dell’articolo 22 dello Statuto regio-
nale, dalla Commissione consiliare competente in
materia finanziaria;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

di approvare la ripartizione dei progetti speciali di
competenza regionale per l’anno 2003, spesa di
parte corrente, assistenza sanitaria:

  1) Formazione ed aggiornamento del persona-
le convenzionato ex articolo 8 del decreto
legislativo 502/1992.
Importo euro 309.874,14.
Dirigente responsabile: dott. F. Mannucci.
Referente della gestione: dott.ssa A. Alfonsi.

 2) Contributi per le spese di formazione degli
operatori e per le spese di gestione delle
Aziende sanitarie ed INRCA per i diplomi
universitari.
Importo euro 316.456, 90.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: G. Pagnoncelli.

 3) Comitati, compresi i garanti CCNL, commis-
sioni, comprese le esaminatrici, congressi,
pubblicazioni, incarichi, supporti tecnici per
il piano sanitario regionale.
Importo euro 50.000,16.
Dirigente responsabile: è individuato, di volta in
volta, nel soggetto che utilizza la disponibilità.
Referente della gestione: è individuato, di volta in
volta, nel soggetto che utilizza la disponibilità.

  4) Interventi nel settore della diabetologia
(adulti e minori).
Importo euro 144.607,94.
Dirigente responsabile: dott. F. Mannucci.
Referente della gestione: dott. F. Stazio.

  5) Screening diagnosi precoce dei tumori fem-
minili.
Nel corrente anno 2003 l’importo è confermato,
ma detta attività è ritenuta fisiologica, corrente
da parte delle Aziende sanitarie, per cui in
futuro andrebbe cancellata. Se si trattasse, in-
vece, di un coordinamento oppure di un sup-
porto da parte della Regione alle Aziende sani-
tarie sarebbe sufficiente la somma di euro
60.000,00.
Importo euro 309.874,13.
Dirigente responsabile: dott. C. M. Maffei.
Referente della gestione: dott. G. Fuligni.

  6) Elaborazione plasma ed emoderivati e fon-
do di compensazione economica per le atti-
vità trasfusionali.
Importo euro 5.784.317,26.
Dirigente responsabile: dott. C. M. Maffei.
Referente della gestione: dott. G. Fuligni.

 7) Acquisto ricette per il servizio sanitario na-
zionale.
Importo euro 284.051,30.
Dirigente responsabile: dott. C. M. Maffei.
Referente della gestione: dott. L. Patregnani.

  8) Sviluppo e gestione del sistema informativo
sanitario regionale.
Importo euro 335.696,99.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: dott. V. Cardoni.

  9) Attività di espianto e di trapianto di organi.
Importo euro 258.228,44.
Dirigente responsabile: dott. C. M. Maffei.
Referente della gestione: dott. G. Fuligni.

10) Rata leasing centro radioterapia ASL 9 di
Macerata.
Importo euro 1.005.018,52.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: P. Raiola.

11) Legge 449/1997. Interventi straordinari di
alta specializzazione a favore di extraco-
munitari svantaggiati.
Importo euro 416.456,90.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: M. Pieroni.

12) Eventi imprevedibili ed urgenti.
Importo euro 104.315,37.
Dirigente responsabile: è individuato, di volta in
volta, nel soggetto che utilizza la disponibilità.
Referente della gestione: è individuato, di volta in
volta, nel soggetto che utilizza la disponibilità.



REGIONE MARCHE — 3 — CONSIGLIO REGIONALE____________________________________________________________________________________________________________________

— VII LEGISLATURA —____________________________________________________________________________________________________________________

13) Progetto potenziamento servizio ostetrico
ginecologico in urgenza dell’Azienda ospe-
daliera “G. Salesi”.
Il progetto è cancellato.

14) Progetto per l’alcolismo.
Importo euro 15.493,70.
Dirigente responsabile: dott. F. Mannucci.
Referente della gestione: dott. F. Stazio.

15) Sistema informativo regionale finalizzato
alla riduzione degli infortuni domestici, sul
lavoro e malattie professionali.
Importo euro 232.405,60.
Dirigente responsabile: dott. G. Tagliavento.
Referente della gestione: dott. P. Bacchetta.

16) Legge regionale 27/1993. Attività ispettive.
Importo euro 51.645,68.
Dirigente responsabile: dott.ssa A. M. Antognini.
Referente della gestione: dott.ssa A. M. Antognini.

17) Contributo Aran.
Importo euro 56.108,25.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: P. Raiola.

18) Piano operativo censimento amianto, im-
prese ed edifici, anno 2003.
Importo euro 154.937,06.
Dirigente responsabile: dott. G. Tagliavento.
Referente della gestione: dott. P. Bacchetta.

19) Attivazione borse di studio per specializza-
zione area medica.
Importo euro 206.582,75.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: G. Pagnoncelli.

20) L’autismo nelle Marche. Verso un progetto
di vita.
Il progetto è gestito in collaborazione con il
servizio politiche sociali.
Importo euro 258.228,45.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni, servi-
zio politiche per la salute.
Dirigente responsabile: dott. P. Mannucci, ser-
vizio politiche sociali.
Referente della gestione: A. Bernacchia.

21) Contributo all’Istituto zooprofilattico speri-
mentale Umbria-Marche per le attività
innovative svolte.
Importo euro 154.937,05.
Dirigente responsabile: dott. R. Tomarelli.
Referente della gestione: dott. L. Scaturro.

22) Corsi per la formazione degli operatori so-
cio-sanitari.
Importo euro 500.000,00.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: G. Pagnoncelli.

23) Convegni.
Importo euro 150.000,00
Dirigente responsabile: è individuato, di volta in
volta, nel soggetto che utilizza la disponibilità.
Referente della gestione: è individuato, di volta
in volta, nel soggetto che utilizza la disponibilità.

24) Medicina delle catastrofi.
Importo euro 30.987,41.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: G. Pagnoncelli.

25) Ricerca residui fitofarmaci per prove non
accreditate in ambito regionale.
Importo euro 15.000,00.
Dirigente responsabile: dott. R. Tomarelli.
Referente della gestione: L. Scaturro.

26) Convenzione con l’Azienda ospedaliera
Careggi, Firenze, per il controllo di qualità
dei laboratori analisi.
Importo euro 116.828,00.
Dirigente responsabile: dott. V. Cardoni.
Referente della gestione: dott. V. Cardoni.

27) Prevenzione incidenti stradali.
Importo euro 100.000,00.
Dirigente responsabile: dott. G. Tagliavento.
Referente della gestione: dott. P. Bacchetta.

Totale generale euro 11.362.052,00 a carico del
capitolo 52803156/U del bilancio regionale di
previsione 2003.

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Consiglio approva"

IL PRESIDENTE DI TURNO
f.to Sandro Donati

I CONSIGLIERI SEGRETARI
f.to Ottavio Brini
f.to Gabriele Martoni


